para preenchimento o Termo de Adesão e Plano de Ação da Deliberação nº 59/2023 do 

CEAS/PR – Piso Único de Assistência Social – PAS, para o ano de 2026. É uma verba anual 

do estado para ser usado nos serviços tipificados da assistência social. O valor do recurso é 

de R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais) e a proposta da gestão para utilização é de que 

seja utilizado em capital, custeio e RH nos seguintes serviços: Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos, Serviço de Acolhimento Familiar, Casa-Lar, Implantação da 

vigilância socioassistencial e apoio técnico e operacional ao conselho de assistência social.